
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменения в Положение о 

бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городской округ город 

Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 29.05.2013 № 79 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 29 

Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городской округ город Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.05.2013 № 79 (с изменениями, 

внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 

19.02.2014 № 34, от 17.12.2014 № 194, от 28.01.2015 № 7, от 15.04.2015 № 77, от 

22.07.2015 № 162, от 28.10.2015 № 197, от 18.11.2015 № 244, от 17.02.2016 № 17, 

от 20.04.2016 № 72, от 22.06.2016 № 120, от 19.10.2016 № 187, от 24.05.2017 № 

104, от 20.09.2017 № 161, от 25.04.2018 № 76, от 19.06.2019 № 120, от 29.07.2020 

№ 157, от 25.11.2020 № 66, от 25.11.2020 № 69, от 22.09.2021 № 183), изменение, 

изложив подпункт 7.1 статьи 9 в следующей редакции: 

«7.1) орган внутреннего муниципального финансового контроля 

(контрольно – ревизионное управление администрации города Нижнего 

Новгорода);». 

 

 

 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 19.10.2021  

consultantplus://offline/ref=C31225C9800664AF7DBD5A49F77E979BD229C96FC1CAF4B15E0D08AD138A8D40D1BE3D6EB4D5E79E419A2942C8B0E54AB65879ECA825961D47D76E8CR12FO
consultantplus://offline/ref=EC8F0C928DFCDD0A075F80798DA68D5C0380D6620372799A5023033BA59C402BF460B997A346EBD4E9F3B6E9BE31DC6D227DD6F01C95460DABD62B694AI
consultantplus://offline/ref=EC8F0C928DFCDD0A075F80798DA68D5C0380D6620C717B9F5A23033BA59C402BF460B997A346EBD4E9F3B6E9BE31DC6D227DD6F01C95460DABD62B694AI
consultantplus://offline/ref=EC8F0C928DFCDD0A075F80798DA68D5C0380D6620C707D945523033BA59C402BF460B997A346EBD4E9F3B6E9BE31DC6D227DD6F01C95460DABD62B694AI
consultantplus://offline/ref=EC8F0C928DFCDD0A075F80798DA68D5C0380D66205747899572D5E31ADC54C29F36FE680A40FE7D5E9F3B6ECB06ED9783325DBF80A8A4713B7D429996743I
consultantplus://offline/ref=EC8F0C928DFCDD0A075F80798DA68D5C0380D6620574709C552D5E31ADC54C29F36FE680A40FE7D5E9F3B6ECB06ED9783325DBF80A8A4713B7D429996743I
consultantplus://offline/ref=EC8F0C928DFCDD0A075F80798DA68D5C0380D66205777B9C512B5E31ADC54C29F36FE680A40FE7D5E9F3B6ECB06ED9783325DBF80A8A4713B7D429996743I
consultantplus://offline/ref=EC8F0C928DFCDD0A075F80798DA68D5C0380D66205777C9E532E5E31ADC54C29F36FE680A40FE7D5E9F3B6ECB06ED9783325DBF80A8A4713B7D429996743I
consultantplus://offline/ref=EC8F0C928DFCDD0A075F80798DA68D5C0380D6620577719B56295E31ADC54C29F36FE680A40FE7D5E9F3B6ECB06ED9783325DBF80A8A4713B7D429996743I
consultantplus://offline/ref=EC8F0C928DFCDD0A075F80798DA68D5C0380D66205767B94532C5E31ADC54C29F36FE680A40FE7D5E9F3B6ECB06ED9783325DBF80A8A4713B7D429996743I
consultantplus://offline/ref=EC8F0C928DFCDD0A075F80798DA68D5C0380D66205767F955B2E5E31ADC54C29F36FE680A40FE7D5E9F3B6ECB06ED9783325DBF80A8A4713B7D429996743I
consultantplus://offline/ref=EC8F0C928DFCDD0A075F80798DA68D5C0380D66205717C99512C5E31ADC54C29F36FE680A40FE7D5E9F3B6ECB06ED9783325DBF80A8A4713B7D429996743I
consultantplus://offline/ref=EC8F0C928DFCDD0A075F80798DA68D5C0380D66205707E95552F5E31ADC54C29F36FE680A40FE7D5E9F3B6ECB06ED9783325DBF80A8A4713B7D429996743I
consultantplus://offline/ref=EC8F0C928DFCDD0A075F80798DA68D5C0380D66205707E95552F5E31ADC54C29F36FE680A40FE7D5E9F3B6ECB06ED9783325DBF80A8A4713B7D429996743I
consultantplus://offline/ref=EC8F0C928DFCDD0A075F80798DA68D5C0380D66205737B9C552C5E31ADC54C29F36FE680A40FE7D5E9F3B6ECB06ED9783325DBF80A8A4713B7D429996743I
consultantplus://offline/ref=EC8F0C928DFCDD0A075F80798DA68D5C0380D66205727D955B2A5E31ADC54C29F36FE680A40FE7D5E9F3B6ECB06ED9783325DBF80A8A4713B7D429996743I
consultantplus://offline/ref=EC8F0C928DFCDD0A075F80798DA68D5C0380D662057C7F9F522C5E31ADC54C29F36FE680A40FE7D5E9F3B6ECB06ED9783325DBF80A8A4713B7D429996743I
consultantplus://offline/ref=EC8F0C928DFCDD0A075F80798DA68D5C0380D662067471955A215E31ADC54C29F36FE680A40FE7D5E9F3B6ECB06ED9783325DBF80A8A4713B7D429996743I
consultantplus://offline/ref=EC8F0C928DFCDD0A075F80798DA68D5C0380D66206777E95552A5E31ADC54C29F36FE680A40FE7D5E9F3B6ECB06ED9783325DBF80A8A4713B7D429996743I
consultantplus://offline/ref=EC8F0C928DFCDD0A075F80798DA68D5C0380D66206777E95552C5E31ADC54C29F36FE680A40FE7D5E9F3B6ECB06ED9783325DBF80A8A4713B7D429996743I


 

2 

 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

                                 О.В. Лавричев 



 

3 

 

Пояснительная записка 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

внесении изменения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городской округ город Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.05.2013 № 79» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

городской округ город Нижний Новгород, принятое решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 29.05.2013 № 79» (далее – проект решения, 

Положение), разработан в целях приведения Положения в соответствие частью 3 

статьи 265, частями 1,2 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с 

учетом замечаний Управления Федерального казначейства по Нижегородской 

области от 27.09.2021 по результатам анализа исполнения бюджетных полномочий 

администрацией города Нижнего Новгорода, доведенных письмом от 27.09.2021 № 

32-11-32/10-10438. 

В соответствии с подпунктом 7.1 статьи 9 Положения участниками бюджетного 

процесса являются, в том числе органы внутреннего муниципального финансового 

контроля (контрольно-ревизионное управление администрации города Нижнего 

Новгорода и департамент финансов администрации города Нижнего Новгорода). 

Федеральным законом от 26 июля 2019 года № 199-ФЗ «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования 

государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего 

финансового контроля и внутреннего финансового аудита» пункт 3 статьи 265 

Бюджетного кодекса изложен в новой редакции, согласно которой внутренний 

муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью органов 

муниципального финансового контроля, являющихся органами местных 

администраций. 

В связи с этим проектом решения предлагается подпункт 7.1 статьи 9 

Положения изложить в новой редакции, предусмотрев, участником бюджетного 

процесса орган внутреннего муниципального финансового контроля (контрольно-

ревизионное управление администрации города Нижнего Новгорода). 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

Начальник контрольно-ревизионного  

управления администрации  

города Нижнего Новгорода                                                                         М.А.Волчкова 

consultantplus://offline/ref=C31225C9800664AF7DBD5A49F77E979BD229C96FC1CAF4B15E0D08AD138A8D40D1BE3D6EB4D5E79E419A2942C8B0E54AB65879ECA825961D47D76E8CR12FO
consultantplus://offline/ref=C31225C9800664AF7DBD5A49F77E979BD229C96FC1CAF4B15E0D08AD138A8D40D1BE3D6EB4D5E79E419A2942C8B0E54AB65879ECA825961D47D76E8CR12FO


 

4 

 

Финансово-экономическое обоснование 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

внесении изменения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городской округ город Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.05.2013 № 79» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

внесении изменения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городской округ город Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.05.2013 № 79» не потребует 

дополнительных затрат из бюджета города Нижнего Новгорода. 

 

 

Перечень муниципальных правовых актов городской Думы города 

Нижнего Новгорода, подлежащих отмене, изменению или принятию  

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода «О внесении изменения в Положение о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, принятое 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.05.2013 № 79» 

 

 Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

внесении изменения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городской округ город Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.05.2013 № 79» не требует 

отмены, изменения или принятия иных муниципальных правовых актов городской 

Думы города Нижнего Новгорода. 

  

 

consultantplus://offline/ref=C31225C9800664AF7DBD5A49F77E979BD229C96FC1CAF4B15E0D08AD138A8D40D1BE3D6EB4D5E79E419A2942C8B0E54AB65879ECA825961D47D76E8CR12FO
consultantplus://offline/ref=C31225C9800664AF7DBD5A49F77E979BD229C96FC1CAF4B15E0D08AD138A8D40D1BE3D6EB4D5E79E419A2942C8B0E54AB65879ECA825961D47D76E8CR12FO
consultantplus://offline/ref=C31225C9800664AF7DBD5A49F77E979BD229C96FC1CAF4B15E0D08AD138A8D40D1BE3D6EB4D5E79E419A2942C8B0E54AB65879ECA825961D47D76E8CR12FO
consultantplus://offline/ref=C31225C9800664AF7DBD5A49F77E979BD229C96FC1CAF4B15E0D08AD138A8D40D1BE3D6EB4D5E79E419A2942C8B0E54AB65879ECA825961D47D76E8CR12FO

